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ABSTRAKT

Práce stručně mapuje historii cestopisného žánru, jeho proměny a vznik turistického prů-

vodce jako samostatné katergorie. Mapuje vývoj cestopisu na českém území a sleduje

ilustraci jako svébytný doprovod žánru. Praktická část představuje autorskou ilustrovanou

knihu v podobě fiktivního cestopisného dobrodružství.

Klíčová slova: cestopis, turistický průvodce, kniha, ilustrovaná kniha, ilustrace

ABSTRACT

The thesis briefly summarizes history of travel literature, genre changes throughout the time

and origin of travel guide as a standalone category. It follows up the evolution of czech

travel literature and illustration as a distinctive addition to the genre. The practical part

introduces self written illustrated book in form of a fictional travel adventure.

Keywords: travel literature, travel guide, book, illustrated book, illustration
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ÚVOD

S dobře napsaným cestopisem můžeme zažít dobrodružství bez pasu, cestovního po-

jištění a očkování proti tropickým chorobám. Nevadí máme-li mořskou nemoc, závrať

nebo klaustrofobii, z pohodlí našeho křesla se můžeme plavit po neznámých ostrovech,

lézt na vrcholky vzdálených pohoří či prohledávat zapomenuté jeskyně. Stejně tak se

ale lze procházet evropskými městy, užívat si v suchu atmosféru deštivého Londýna,

nebo se toulat parnou španělskou Malagou bez slamáku a opalovacího krému. Místa,

která dobře známe, nám umně napsaný cestopisný svazek tu připomene, jinde zase uká-

že v docela novém světle. Zkrátka a dobře, stačí sáhnout do knihovny pro ten správný

svazek a je z nás dobrodruh či turista, aniž bychom obuli boty.

Byly doby, kdy jste moderního turistu poznali podle na krku pověšenému fotoaparátu.

Tedy, ne že by se dnes už takoví nenašli, ale mnozí si nyní vystačí s chytrými mobilní-

mi telefony, kterými lze pořizovat snímky často překvapivě obstojné kvality. Fotografie

je báječný vynález a autoři cestopisů toho, sotva se stal dostupným, začali poměrně

hojně využívat. Není divu, stačí se často jen šikovně postavit, zmáčknout spoušť a

hned máme do knížky obrázek. Takové kreslení, s tím je jiná potíž, chce to um i trpěli-

vost a nesrovnatelně více času. Nezastavitelný pokrok sice koná i v této oblasti, takže

místo tužky a skicáře dnes stačí tablet, ale pořídit fotografii je stále o něco snazší.

Nechci se nicméně pouštět do pošetilého boje s fotografií, vím moc dobře, že dobrý

snímek dokáže skvěle zachytit kouzlo místa, nemluvě o dokumentární hodnotě cesto-

pisu vybaveného kvalitním fotografickým doprovodem. Jedna věc se však ilustraci daří

nadmíru dobře. Dokáže nám něco povědět nejen o na obrázku zvěčněném místu, ale

také o jejím autorovi. Jistě to neplatí docela vždy a našli bychom mnoho výtečných

fotografů, kteří svým snímkům propůjčují nezaměnitelnou osobitost, přeci jen je tu

ale ilustrace ve výhodě. Navíc si může hrát s tajemstvím, neprozrazovat vše, nechávat

čtenáře, aby zapojil svou fantazii a svět, který se před ním otevírá, dokončil ve své

představivosti spolu s autorem.
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V teoretické části se nejdříve vrátím do historie, k počátkům samotného cestopisného

žánru a jeho vývoji až po rozcestí, kde se rozdělí a vedle cestopisné literatury se zrodí

žánr turistického průvodce. Těm se v textu o historii cestopisu věnuji ze dvou důvodů.

Tím prvním jsou jejich společné znaky a fakt, že ne vždy v historii bychom je od sebe

dokázali oddělit, tím druhým jsou konkrétní díla, která někdy i sám autor popsal jako

průvodce, jenže tato škatulka, stejně jako mnohé jiné, je těmto dílům těsná. Balancují

snad na hraně mezi cestopisem a průvodcem, ale způsob jakým pracují s ilustrací je v

těchto žánrech docela ojedinělý.

V další části textu se věnuji cestopisné literatuře, která vznikala na našem území, resp.

jejímiž autory jsou čeští autoři. Ilustrace v textu zmiňuji vždy tam, kde se mi podařilo

dopátrat se jejich autora a kde zároveň jejich kvalita přesahuje obvyklý průměr. Jak-

mile však překročím práh dvacátého století, snaha mapovat český cestopis ustupuje a

v mém zájmu se soustředí několik tvůrců, kteří jsou svému cestopisnému dílu autorem

i ilustrátorem. Případně zmíním taková díla, kde sice na obou částech pracoval někdo

jiný, ale jejichž spolupráce byla natolik těsná, že se výsledné dílo svým pojetím blíží

těm, která mají jen jednoho tvůrce.

Rozhodnutí omezit se na několik vybraných tvůrců má svůj důvod také v praktické čás-

ti mé práce. Prakticky všichni vybraní autoři totiž patří mezi inspirační zdroje k mému

vlastnímu cestopisu, ačkoli je možná troufalé ho tak nazvat, výstižnější by možná byl

termín „tak trochu cestopisné dobrodružství“. Mimo to právě praktická část si pro sebe

uzurpovala téměř všechnu mou literární múzu, která je křehká a zjevuje se jen výjimeč-

ně a já proto doufám, že mi bude odpuštěna jistá stručnost a schematičnost teoretické

části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Stručná historie cestopisu a turistického průvodce

1.1 Definice v mlze

Hledáme-li definici cestopisné literatury, narazíme na poměrně jednoznačně znějící

vymezení stejně jako na definice o poznání volnější. Vezmeme-li v potaz i díla popisu-

jící vybájená místa, nebo ta skutečná, která ale autorova imaginace mění k nepoznání,

knihy jež si kladou především umělecké ambice, pak je velmi těžké nalézt hranici mezi

tím, co ještě můžeme nazvat cestopisem a co už spadá do kolonky beletrie s cestopis-

nými prvky. Slovník literárních pojmů cestopis definuje jako literární žánr, který je vy-

budovaný především na více či méně dynamické osnově jediného konkrétního putová-

ní. Malý slovník naučný nabízí ještě skromnější definici a podle něj je cestopis vylíčení

vlastních pozorován a zkušeností cestovatelových. Pokud se různé definice pokusíme

spojit do jedné, pak je cestopis literární formou zážitků z cest, kombinací objektivních

faktů a osobní zkušenosti autora. Důležité je především samotné místo, cesta, resp. její

popis není nezbytnou součástí cestopisu.

Rozdíl mezi cestopisem a turistickým průvodcem je zejména v praktickém zaměření,

cestopis má povětšinou také literární ambice, průvodce má být co možná nejvíce ob-

jektivní, jeho cílem je uživateli poradit a informovat ho. New Oxford American Dic-

tionary ho definuje jako knihu s informacemi o určitém místě vytvořenou pro potřeby

návštěvníků nebo turistů. Obsahuje zejména praktické informace např. o ubytování,

dopravě, restauracích, kulturních institucích, možnostech volno-časových aktivit apod.,

dále bývá častou součástí mapa a stručný text o historickém a kulturním pozadí mís-

ta. Rozsahem se mohou značně lišit, od obsáhlých svazků věnovaným jedné zemi po

skromnější brožury nebo dokonce složené kapesní letáčky o městě, případně jen určité

městské části. Přes toto poměrně striktně dané vymezení však můžeme v dějinách najít

průvodce, jehož ambice výše popsané přesahují, je poté otázkou, zda však již nesplývá

s definicí cestopisu.

Zatímco se tedy definice cestopisu může zdát poněkud mlhavá a z různých pramenů se

dočkáme pokaždé docela jiné formulace, turistický průvodce je naproti tomu ve svých

obrysech určen vcelku jasně, ač je součástí jisté vymezení se právě vůči cestopisu. Oba
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ale mají společné předchůdce a vydáme-li se po jejich stopách, půjdeme poměrně dlou-

ho po stejné trase. Jejich cesty se definitivně rozdělily až na přelomu 17. a 18. století.

1.2 Počátky

Jistým druhem předchůdce obou výše zmíněných žánrů byl periplus, příručka moře-

plavců, jež vznikla kolem 6. století př. n. l. a která popisovala plavbu podél břehů od

jednoho přístavu ke druhému, vzdálenosti mezi nimi, časy plaveb, v některých se na-

cházely také historické a zeměpisné údaje. Obecně lze říci, že na úplném začátku byla

zejména kartografie a geografie. Za další z předků můžeme považovat římské itenera-

rium, obdobu řeckého peripla, mapující ovšem města a vesnice na souši a vzdálenosti


[…]


definic neostré jak navenek, tak mezi sebou a tak v průběhu času nacházíme nejedno

dílo, které své vymezení překračuje.

Téměř od svých počátků si cestopisná literatura už ze své podstaty žádá obrazový do-

provod. Nejdříve to možná byly jen mapy, ale popisy dalekých krajin s jejich městy a

přírodou přímo volaly po kresebném doprovodu. Brzy tedy vedle popisů dalekých cest

nacházíme také dřevorytové krajinné výjevy a jak v průběhu dějin přichází na scénu

další techniky obrazové reprodukce, zanedlouho je nacházíme také v cestopisné ilustra-

ci. Lze tedy bezpochyby říci, že cestopis a ilustrace jsou vcelku přirozenými partnery.

Jistý rozkol do tohoto svazku sice přinesl vynález fotografie, ale i když zejména mezi

levnými cestovními průvodci bychom našli značnou převahu fotografického doprovo-

du, ilustrace díky své výrazové variabilitě stále zůstává více než zajímavou alternati-

vou. Zájem o ní pak v posledních letech dokonce roste, částečně také díky možnostem

digitální ilustrace. Ta s dnešními technologiemi umožňuje pracovat prakticky kdekoli,

třeba zrovna na cestách, se všemi výhodami (ale i nevýhodami), které práce v digitální

podobě má.

Ilustrace si tedy zrovna teď rozumí o něco více s turistickými, či cestopisnými prů-

vodci, než s klasickou cestopisnou literaturou, jedno je ale jisté, ilustrace a cestování k

sobě patří a jen tak se to nezmění.
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II. PRAKTICKÁ ČÁST
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4 ZAZIE SKUTEČNĚ V METRU

Na úplném začátku byla vlastně jen poměrně mlhavá představa ilustrované knížky o

pařížském metru. A od chvíle, kdy jsem se tento nápad rozhodl realizovat v rámci své

diplomové práce se téměř neustále měnil. Zprvu jsem pomýšlel na malé útržky textu

a tak trochu encyklopedický styl, který měl mapovat jednotlivé linky metra. V tom

jsem si vzpomněl na Zazie, hlavní hrdinku románu Zazie v metru francouzského autora

Raymonda Queneaua. Francie je nejen krajem vína, sýrů, žabích stehýnek a šneků, ale

také zemí věčných stávek, a doplatí na to i Zazie, která se v knize právě díky stávce do

metra nedostane.

V posledním českém vydání, které svými skvělými linoryty doprovodil Chrudoš Valou-

šek jsou však dvě kapitoly z Queneauovy pozůstalosti, které si nenašly cestu do ko-

nečné podoby knihy, kde se ale Zazie do metra dostane. Právě jedna z těchto kapitol se

stala začátkem mého vlastního příběhu. Když jsem totiž nad tématem přemýšlel, došlo

mi, že moje záliba v pařížském metru je poměrně vzácná diagnóza a kdyby z knížky

nakonec byla ilustrovaná encyklopedie, byla by to vlastně docela nuda. Když se však z

objevování pařížského metra a potažmo celé Paříže stalo lehce surealistické dobrodruž-

ství, myslím že pro čtenáře to bude o poznání zábavnější. Nebo v to alespoň doufám.
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Samotný formát ilustrované knihy jsem si zvolil z několika důvodů. Tím prvním bylo,

že jsem si většinu klasických odvětví grafického designu vyzkoušel v bakalářském

studiu a potom také fakt, že ilustrace tvoří velmi často součást mé designérské tvorby,
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ať už v podobě plakátů nebo třeba turistických letáků. Vždy se však jednalo o solitéry,

nebo malé série ale málokdy větší množství ilustrací v rámci jednoho díla. V knize se

navíc vyskytuje relativně velké množství postav, které byly vždy mou ilustrátorskou

slabinou, a tak pro mě byla zajímavou výzvou. Přiznávám ale, že když jsem se pustil

do práce, ukázalo se, že to nebude zdaleka jediná výzva.

Můj přístup k ilustraci má kořeny v grafickém designu a jeho plošném zjednodušení a

v knize jsem se tento styl rozhodl zachovat. Poměrně důsledné obcházení perspektivy

a drobné kubizující finty jsem navíc považoval za vhodné prostředky k navození at-

mosféry dětského světa, resp. příběhu, který vypráví dětská hrdinka. Netroufal jsem si

na snahu nějak vystihnout skutečnou dětskou kresbu, ale jisté její aspekty jsem chtěl v

knize zachovat. Výše popsané se mi tak jevilo, jako dobré východisko.

Výrazným zdrojem inspirace mi byla zlatá éra ilustrace zhruba mezi 50. a 70. lety

minulého století. Saul Steinberg či Miroslav Šašek, Vladimír Fuka nebo Olle Eksell,

ti všichni ale i mnoho dalších výtvarníků mi svým dílem dávali cenné lekce v umění

zjednodušující stylizace. Hlavně studiem kresby postav jsem strávil poměrně značné

množství času a ač je v tomhle ohledu přede mnou ještě dlouhá cesta, díky těmto ilust-

rátorům a jejich odkazu se mi podařilo popojít alespoň o malý kus.
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Zvolená éra je navíc dobou vzniku příběhu a jeho filmového ztvárnění. Dobový pocit

navozuje práce s tvary, které jsou často ovlivněny estetikou tzv. Mid-century Modern a

zvolená barevnost. Po počátečních pokusech jsem upustil od práce s texturami a rozho-

dl se pracovat s plnými barevnými plochami, které kombinuji s obrysovou linkou, která

odkazuje k estetice maličkých skic, které jsem v rámci přípravy knížky vytvářel. Tajně

doufám, že v konečné podobě knihy díky tomu vykrystalizoval rukopis, který je přes

určitou retro atmosféru inspirovanou výše zmíněnými umělci alespoň do určité míry

mým vlastním osobitým stylem.
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