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V přístupu k tématu a samotném výsledku DP je znát kvalitativní posun od hledání uchopení
textu v bakalářském stupni studia k samostatnému literárnímu výkonu v magisterském
studijním programu. (Je myšleno obecně u všech studentů.)

Je zřejmé, že téma cestovatelství a ilustrace cestopisů posluchače skutečně zajímá, tedy práce
není zpracovaná jen formálně pro potřebu absolutoria. Odborný zájem nás vede od začátků
cestování historií až ke konkrétním osobnostem cestovatelů a ilustrátorů, kteří jsou autorovi
blízcí kresebným a literárním stylem nebo ho oslovují svým specifickým a originálním
ilustrátorským pojetím.

Stylistika je plynulá, kultivovaná, autor nemá s psaním žádné problémy, text se velmi dobře
čte.
Struktura – osnova práce je logicky členěná, orientace v textu je tedy velmi rychlá a zřejmá.
Práce s literaturou a faktografie: student pracuje s informacemi poučeně, vybírá podstatné
informace, staví je do kontextu, má široký vhled do tématu a téma ho prostě baví a zajímá.
Typografie a sazba: typografická úprava je řemeslně správná, bez sazečských chyb, autor je
praktikující profesionál. V sazebním obrazci je příjemný kontrast potištěné a nepotištěné
plochy, což usnadňuje a vybízí ke čtení.
Pravopis je bezchybný.
Teoretická práce ve formě knihy je typograficky profesionálně upravená, opatřená knižní
vazbou s odkrytým šitím, příjemná do ruky i pro oko.

Celkový přínos. Práce má potřebný rozsah, je pro autora i další čtenáře přínosný a splňuje
bez výhrad požadavky kladené na tento typ práce.
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Inklinace k ilustrátorské tvorbě byla u Pavla Mrňouse patrná už v bakalářské práci a nyní je
zřejmé, že kulminuje a dostává se do samotného ohniska zájmu autora. Právě na ní založil
svou absolventskou práci – autorskou knihu o Paříži. Text a charakter obrázků jsou zasazeny
do 60. let minulého století a příběh se točí kolem pařížského metra. Pojetí knihy nese poetiku
vyjádřenou tvary karosérií automobilů, stylem oblékání a písmem pouličních neonů. Nálada
ilustrací nás dostává do vzpomínek, kdy se i v českých vlacích cestovalo s drobnými
jízdenkami z hnědé lepenky, kterým průvodčí procvakával kleštičkami malé kulaté dírky.

Kniha je skutečně autorská včetně vlastního textu, který se pohybuje na hranici reality a fikce.
Písmové fonty jsou použity tři, dva titulkové, jeden chlebový a další abecedy jsou součástí
ilustrací. Základní písmo je hodně těžké, ale k obrázkům ladí. Celková barevnost knihy je
poměrně hodně pestrá, autor uvádí, že je použito 9 odstínů, ale je jich určitě víc. Tvořivost
není matematika, uvádím tento fakt proto, že ilustrace působí více než kresebně spíše
stylizovaně, grafickodesignérsky a při tomto způsobu práce se s barvami vědomě manipuluje.
I když základem je kresba tužkou, je charakter obrázků poznamenán vektory. Jsou lineární a
plošné, není použito stínování. Iniciály vnořené do textu jsou různorodé, šedé předsádky
dokonale neladí s knižními deskami. Může to vadit tomu, kdo cítí více designérsky než
v ilustrátorské poloze. Sešitek s nápovědou je pověstnou – v tomto případě intelektuální
třešničkou na dortu a je zábavný, posouvá obsah ještě o krůček dál. Je zřejmé, že oblíbeným
ilustrátorem tohoto studenta je Miroslav Šašek, představitel předválečné spisovatelské a
ilustrátorské generace, jehož těžiště tvořivosti je zasazeno do 60. až 70. let a ilustroval své
cestopisy po světě i po Evropě. Inspirace dobrým příkladem není na škodu, vzniklo dílko
půvabné, plné imaginace, snění, cestování v čase i myšlenkách a hlavně výtvarně svébytné,
osobité a milé obsahem i formou.

Otázka k obhajobě. Jelikož není časté, že by studenti prezentovali kromě výtvarné invence i
svou literární činnost, zeptala bych se na úryvky v textu. Jsou vlastním dílem slovní obraty
jako např. „u všech kanárů, mě snad klepne“, „svatá makrelo“ nebo „prdlačky a voschlý
knedle…“?

Návrh klasifikace A – výborně...........................................................

V(e) .....Zlíně................................. dne ........27. 5. 2016..............................

......................................………………
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte